



**MUNICÍPIO DE CASSIA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Julho de 2023**

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	93.070.000,00	49.748.405,63	-43.321.594,37	3	Despesas Correntes	82.950.906,01	43.629.980,00	-39.320.926,01
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	11.829.300,00	6.205.757,21	-5.623.542,79	31	Pessoal E Encargos Sociais	43.351.154,46	22.773.702,78	-20.577.451,68
12	Contribuicoes	2.300.000,00	1.275.298,24	-1.024.701,76	319	Aplicacoes Diretas	43.335.154,46	22.773.702,78	-20.561.451,68
13	Receita Patrimonial	1.452.780,00	1.038.873,94	-413.906,06	32	Juros E Encargos Da Divida	717.340,00	246.296,11	-471.043,89
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	717.340,00	246.296,11	-471.043,89
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	38.882.411,55	20.609.981,11	-18.272.430,44
16	Receita De Serv.	160.000,00	192.831,68	32.831,68	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	64.352.920,00	40.912.478,27	-23.440.441,73	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	1.409.320,00	969.307,08	-440.012,92
19	Outras Receitas Correntes	12.975.000,00	123.166,29	-12.851.833,71	339	Aplicacoes Diretas	34.078.745,54	17.273.667,16	-16.805.078,38
97	Dedução do FUNDEB	-7.710.000,00	-5.509.836,69	2.200.163,31					
	Soma	85.360.000,00	44.238.568,94	-41.121.431,06	33	Soma	82.950.906,01	43.629.980,00	-39.320.926,01
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	2.409.093,99	608.588,94	-1.800.505,05
	SUB - TOTAL	85.360.000,00	44.238.568,94	-41.121.431,06		SUB - TOTAL	85.360.000,00	44.238.568,94	-41.121.431,06
2	Receitas de Capital	2.640.000,00	1.605.726,22	-1.034.273,78	4	Despesas de Capital	7.742.680,00	2.567.199,18	-5.175.480,82
21	Operacoes De Credito	350.000,00	584.156,17	234.156,17	44	Investimentos	7.341.840,00	2.286.688,22	-5.055.151,78
22	Alienacao De Bens	150.000,00	0,00	-150.000,00	449	Aplicacoes Diretas	7.296.840,00	2.286.688,22	-5.010.151,78
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	2.140.000,00	1.021.570,05	-1.118.429,95	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	400.840,00	280.510,96	-120.329,04
					99	Reserva de Contigencia	300.000,00	0,00	-300.000,00
	Soma	2.640.000,00	1.605.726,22	-1.034.273,78		Soma	8.042.680,00	2.567.199,18	-5.475.480,82
	Déficit Capital	5.402.680,00	961.472,96	-4.441.207,04		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	8.042.680,00	2.567.199,18	-5.475.480,82		SUB - TOTAL	8.042.680,00	2.567.199,18	-5.475.480,82
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
	Total de Receitas	88.000.000,00	45.844.295,16	-42.155.704,84		Total de Despesas	90.993.586,01	46.197.179,18	-44.796.406,83
	Déficit	2.993.586,01	352.884,02	-2.640.701,99		Superávit	0,00	0,00	0,00
	TOTAL GERAL	90.993.586,01	46.197.179,18	-44.796.406,83		TOTAL GERAL	90.993.586,01	46.197.179,18	-44.796.406,83